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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

До 10% опухолей молочной железы являются наследственными

[Cybulski et al., 2019]. Самые известные высокопенетрантные мутации в

генах BRCA1 и BRCA2 объясняют около 40% семейных случаев рака

молочной железы (РМЖ). CHEK2-ассоциированные новообразования

составляют значительную долю наследственного РМЖ. Клинические и

молекулярные характеристики CHEK2-ассоциированных опухолей

отличаются как от BRCA1-ассоциированных карцином, так и от

спорадических раков. Так, известно, что опухоли пациенток-носительниц

мутаций BRCA1/2 чаще всего представлены т.н. «трижды-негативным»

фенотипом, обладают характерными экспрессионными и мутационными

профилями, а также чувствительностью к препаратам платины и PARP-

ингибиторам [Jazaeri et al., 2002; Narod et al., 2011; Moiseyenko et al., 2015;

Nik-Zainal et al., 2016]. Эти примеры свидетельствуют о потенциальных

биологических и клинических особенностях неоплазм, индуцированных

наследственными мутациями в разных генах.

Молекулярно-генетические характеристики CHEK2-ассоциированных

опухолей молочной железы изучены менее обстоятельно. Известно, что

CHEK2-зависимые опухоли отличаются от BRCA1-ассоциированных и

спорадических образований по профилю экспрессии гормональных

рецепторов и по чувствительности к химиотерапии. Так, для них характерны

положительный ER-статус и люминальный B подтип [Cybulski et al., 2009;

Domagala et al., 2012; Nagel et al., 2012; Huszno et al., 2016; Schmidt et al.,

2016]. Кроме того, имеются сведения о пониженной чувствительности

CHEK2-позитивных опухолей к антрациклинам и лучшей эффективности

таксан-содержащих схем [Chrisanthar et al., 2008; Pfeifer et al., 2014].

Ген CHEK2 кодирует ядерную серин-треониновую киназу, играющую

ключевую роль в поддержании целостности генома. В случае возникновения
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повреждений ДНК CHEK2 фосфорилируется белком ATM, что приводит к

его гомодимеризации и активации. К основным внутриклеточным мишеням

CHEK2, задействованным в регуляции клеточного цикла, апоптоза и

репарации ДНК, относятся CDC25A, p53, PML, E2F1 и BRCA1 [Zannini et al.,

2014].Таким образом, механизмы формированияCHEK2-ассоциированных

опухолей также связаны с дефектами системы репарации ДНК.

У российских пациентов чаще всего встречаются три «повторяющиеся»

мутации гена CHEK2: IVS2+1G>A (c.444+1G>A, p.E149Ifs*6), c.1100delC

(p.T367Mfs*15) и del5395 (p.M304Lfs*16). Все три мутации являются

транкирующими, т.е. приводят к синтезу в клетках неполноценного белка.

Существуют данные о молекулярных и морфологических различиях

опухолей с разными мутациями CHEK2 [Domagala et al., 2012; Muranen et al.,

2016].

Степень разработанности темы

Наиболее изученной формой наследственных раков являются

BRCA1/2-ассоциированные опухоли. Карциномы, связанные с

наследственными мутациями генов средней пенетрантности,

охарактеризованы гораздо меньше.

Спектр наследственных мутаций гена CHEK2 в популяции российский

пациентов ограничен тремя “founder” вариантами: 1100delC, del5395,

IVS2+1G>A. Масштабные исследования вклада этих мутаций в развитие

РМЖ ведутся в Германии, Польше, Чехии [CHEK2 Breast Cancer Case-Control

Consortium, 2004; Cybulski et al., 2019; Kleiblova et al., 2019]. В Российской

Федерации данные мутации включены в диагностические генетические

панели, однако систематической оценки встречаемости всех трех мутаций не

проводилось. Существенным в данном аспекте также является и отсутствие

клинико-морфологической характеристики CHEK2-ассоциированных

опухолей молочной железы.
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 Механизмы молекулярного патогенеза опухолей являются предметом

пристального внимания исследователей. Понимание процессов, запускающих

онкогенез наследственных опухолей, позволяет выявлять новые возможности

и мишени для их терапии. С этой точки зрения чрезвычайно важным

представляется изучение механизмов инактивации нормального аллеля в

CHEK2-зависимых опухолях. Большинство имеющихся исследований

фокусируются на анализе характеристик 1100delC мутантных опухолей, хотя

вариант del5395 вносит больший вклад в заболеваемость [Fletcher et al., 2009;

Huszno et al., 2016]. Ранее были показаны различия в клинических и

генетических характеристиках опухолей с разными наследственными

мутациями CHEK2 [Domagala et al., 2012; Kleiblova et al., 2019]. Такие

различия могут носить принципиальный характер при выборе терапии.

Цель исследования

Оценить молекулярно-генетические характеристики CHEK2-

ассоциированных опухолей молочной железы.

Задачи исследования

1. Выполнить молекулярно-эпидемиологическое исследование частоты

повторяющихся мутаций гена CHEK2у больных раком молочной железы и

здоровых контролей.

2. Оценить вклад разных мутаций CHEK2 в заболеваемость раком молочной

железы.

3. Сравнить клинико-морфологические характеристики пациенток с разными

наследственными мутациями CHEK2.

4. Установить частоту соматической потери гетерозиготности в локусе гена

CHEK2 в образцах опухолевой ткани, полученных от носительниц

наследственных мутаций.

5. Сопоставить частоты утраты гетерозиготности в опухолевой ткани при

разных вариантах наследственных мутацийCHEK2.
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6. Выявить ключевые соматические мутации CHEK2-ассоциированных

опухолей методом высокопроизводительного экзомного секвенирования.

7. Оценить степень генетической нестабильности CHEK2-зависимых

опухолей.

Новизна исследования

Впервые выполнен систематический анализ соматического статуса

локуса CHEK2 в CHEK2-ассоциированных опухолях. Выполнено

масштабное исследование «случай-контроль» для определения

вовлеченности наследственных мутаций CHEK2 в формирование

предрасположенности к раку молочной железы. Выполнено

высокопроизводительное экзомное секвенирование CHEK2-зависимых

опухолей, определены соматические мутации, характерные для этого типа

новообразований.

Теоретическая и практическая значимость работы

Наследственные мутации в гене CHEK2 вносят значимый вклад в

предрасположенность к раку молочной железы. В отличие от BRCA1-

ассоциированных опухолей, эта группа новообразований не имеет

выраженных паттернов терапевтической чувствительности.

Высокопроизводительные исследования наследственных и спорадических

опухолей молочной железы показали, что некоторые спорадические опухоли

имеют характерный для BRCA-ассоциированных раков генетический

профиль, т.н. BRCAness. Выявление среди CHEK2-ассоциированных

опухолей группы BRCA-подобных опухолей может значительно улучшить

показатели выживаемости таких больных.

Наличие биологических различий в патогенезе CHEK2-

ассоциированных опухолей с разными мутациями является важным

фактором диагностики и лечения данной разновидности новообразований.
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Содержание исследования

В данное исследование включены несколько выборок образцов. Для

исследования вклада наследственных мутаций CHEK2 в заболеваемость

раком молочной железы проанализированы образцы ДНК 1024

онкологически здоровых женщин и 1750 больных раком молочной железы.

Было выполнено молекулярно-эпидемиологическое исследование «случай-

контроль». Клинико-морфологические параметры CHEK2-зависимых

опухолей были проанализированы для 91 пациентки. Молекулярно-

генетические исследования опухолевой ткани CHEK2-ассоциированного

РМЖ были выполнены для 46 случаев. Для образцов опухолевой ткани был

осуществлён анализ статуса потери нормального аллеля CHEK2. Для 9

случаев был выполнен высокопроизводительный экзомный анализ.

Апробация результатов

Основные положения диссертации были представлены на III

Петербургском международном онкологическом Форуме «Белые ночи –

2017» (Санкт-Петербург, 23-25 июня 2017 года), на Европейском

Патологическом Конгрессе (Ницца, 7-11 сентября 2019 года).

По теме диссертации опубликовано 11 работ, из которых 2 – в

рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК, 9 – в

зарубежных изданиях, индексируемых в Web of Science и Scopus.

Внедрение результатов

Работа выполнена в рамках основных направлений исследования

научной лаборатории молекулярной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии

им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Выполнение исследований

поддержано грантом Российского научного фонда №14-15-00528 «Новые

разновидности наследственного рака молочной железы: спектр

лекарственной чувствительности и биологические особенности опухолевых

клеток» и грантом Российского фонда фундаментальных исследований №17-
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29-06046 «Молекулярные и клинические характеристики CHEK2-

ассоциированного рака молочной железы». Основные положения


[…]


гетерозиготности в локусе CHEK2 и образцами с высоким уровнем экзомной

нестабильности (>14%) (p = 0,476, точный тест Фишера)

Генетическая нестабильность на

уровне экзома

LOH-H (>14%) LOH-L (<14%)

Статус

гетерозиготности

локуса CHEK2

LOH 4 0

ROH 1 4

Для дополнительной оценки уровня нестабильности генетического

материала в опухоли нами был введен дополнительный параметр –

количество сегментов, затронутых потерей гетерозиготности (Рисунок 8).

Оказалось, что количество сегментов прямо коррелирует с их размером, то

есть отсутствуют варианты с большим количеством мелких выпадений и

небольшим количеством крупных потерь генетического материала. Однако

надо учесть, что наше исследование было сознательно ограничено только

кодирующей частью экзома (<1% генома), на геномном уровне

распределение делеций и амплификации может демонстрировать другой

паттерн.

На уровне спектра соматических мутаций явных различий между

опухолями с разными мутациями CHEK2 не наблюдалось (Таблица 15,

рисунок 18). CHEK2-ассоциированные опухоли продемонстрировали паттерн

мутаций, характерный для всех люминальных опухолей молочной железы.
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Так, в 44,4% (4/9) была обнаружена мутация в гене PIK3CA, в 22,2% (2/9) –

инактивирующая мутаций MAP3K1. Мутации TP53, напротив, встречались

редко (1/9, 11,1%). Известно, что мутации TP53 связаны с высоким уровнем

генетической нестабильности в разных типах опухолей [Blandino et al., 2018].

Кроме того, для таких опухолей характерна потеря участка хромосомы 17,

содержащей ген TP53. Отдельные исследования также показывают,

например, что частота рецидивов рака яичника среди пациенток с полной

утратой нормального аллеля TP53 значительно выше, чем при сохранении

нормальной копии [Zhang et al., 2017]. Образец T74 с соматической мутацией

в гене TP53 продемонстрировал не только самый высокий уровень

генетической нестабильность (41% CNV), но и потерю участка 17p (Рисунок

10).

Обнаруженная высокая частота мутаций PIK3CA соответствует

литературным данным. В последнее время проводится множество

исследований для определения роли мутаций PIK3CA в качестве

прогностического фактора. Однако результаты таких исследований не совсем

однозначны и, вероятно, значимсоть мутаций PIK3CA варьирует в

зависимости от подтипа РМЖ. Так мутации PIK3CA являются хорошим

прогностическим фактором для безрицидивной выживаемости, но не для

общей выживаемости [Shimoi et al., 2018]. Также показано, что мутации

PIK3CA являются хорошим прогностическим фактором для гормон-

позитивного РМЖ, но негативным фактором для HER2-позитивных

опухолей [Ellis et al., 2010]. PIK3CA достаточно давно рассматривается в

качестве мишени для противоопухолевой терапии. Для клинического

применения уже применяется несколько PIK3CA-ингибиторов: иделализиб,

копанлисиб, пикрей (алпелисиб) [Janku et al., 2018]. Последний из них,

пикрей, одобрен специально для лечения опухолей молочной железы в

комбинации с эндокринной терапией. По данным рандомизированного

клинического исследовании SOLAR-1, пикрей позволил увеличить вдвое

безрецидивную выживаемость пациентов [Janku et al., 2018]. Значительная
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Рисунок 18. Спектр генов, затронутых соматическими мутациями, в

образцах CHEK2-ассоциированного РМЖ по результатам экзомного

секвенирования.
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доля PIK3CA-мутантных опухолей среди CHEK2-носителей позволяет

рассматривать ингибиторы PIK3CA, а также другие ингибиторы PI3K-AKT-

mTOR сигнального пути, в качестве перспективных препаратов для

таргетной терапии РМЖ.

В одном из исследованных образцов (T94) по результатам экзомного

секвенирования была обнаружена амплификация гена EMSY (рисунок 16).

Известно, что белок EMSY ингибирует функцию BRCA2, а значит

гиперэкспрессия данного гена может нарушать регуляцию процессов

репарации ДНК и провоцировать генетическую нестабильность [Hou et al.,

2014]. Некоторые исследователи называют амплификацию EMSY как одну из

характеристик “BRCAness” фенотипа [Jelinic et al., 2017]. CHEK2-

ассоциированная опухоль с EMSY амплификацией, напротив,

продемонстрировала парадоксально низкий уровень генетической

нестабильности (1,03% CNV).

Результаты данного исследования показывают, что опухоли молочной

железы, ассоциированные с тремя разными мутациями, могут развиваться по

разным молекулярным механизмам. Важнейшей задачей дальнейших

исследований является определение наличия или отсутствия специфического

паттерна химиочувствительности CHEK2 LOH+ опухолей молочной железы.
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ВЫВОДЫ

1. 3% опухолей молочной железы ассоциированы с наследственными

мутациями гена CHEK2. Наибольший вклад в развитие рака молочной

железы вносит мутация del5395 (OR: 4,6; 95% CI 1,62-13,06).

2. Опухоли, ассоциированные с разными наследственными мутациями

CHEK2, не отличаются между собой по своим клинико-

морфологическим характеристикам и относятся преимущественно к

люминальному подтипу.

3. Паттерн соматических мутаций в CHEK2-ассоциированных опухолях

также соответствует люминальному подтипу: в частности, характерна

низкая частота мутаций TP53 и относительно высокая встречаемость

мутаций PIK3CA, MAP3K1, NF1, PTEN.

4. Не менее 30% CHEK2-зависимых опухолей содержат потерю

гетерозиготности в локусе гена CHEK2.

5. Инактивация нормального аллеля CHEK2 в опухолевой ткани более

характерна для карцином, возникших у носительниц мутации del5395,

чем для опухолей, ассоциированных с мутациями 1100delC или

IVS2+1G>A (p = 0,0007 [OR: 7,11; 95% CI 1,54-40,5]).
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