ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

член-корреспондента РАН, доктора медицинских наук, профессора

Орлова Сергея Владимировича

на диссертацию Алексахиной Светланы Николаевны

на тему «Характеристика СНЕК2-ассоциированных опухолей молочной железы»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 14.01.12 - онкология.

Актуальность темы

Рак молочной железы (РМЖ) является самым частым онкологическим заболеванием у женщин. Прицельное изучение BRCA1- и BRCA2-ассоциированных карцином молочной железы позволило достичь прогресса в разработке противоопухолевых препаратов. Более редкие разновидности наследственного РМЖ, к которым относятся опухоли с мутациями в гене СНЕК2, изучены значительно меньше. В некоторых исследованиях была предпринята попытка дать морфологическое и иммунофенотипическое описание СНЕК2-индуцированных опухолей, однако результаты этих работ противоречивы. При этом в литературе есть данные об отличиях СНЕК2-зависимых опухолей от спорадических и от BRCA1-ассоциированных новообразований по их клинико-биологическим свойствам, например по экспрессии гормональных рецепторов и по чувствительности к химиотерапии. Эти факты определяют актуальность избранной темы работы.

Научная новизна, обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научная новизна данного исследования очевидна. Впервые выполнен систематический анализ соматического статуса локуса СНЕК2 в СНЕК2-ассоциированных опухолях. Определен спектр соматических мутаций в СНЕК2-зависимых опухолях молочной железы, посредством высокопроизводительного экзомного секвенирования. Выполнено исследование «случай-контроль» для определения

вовлеченности наследственных мутаций СНЕК2 в формирование предрасположенности к РМЖ.

Достоверность результатов настоящего диссертационного исследования подтверждается большим объемом исследованных выборок пациентов и здоровых лиц. В частности, для исследования вклада наследственных мутаций СНЕК2 в заболеваемость раком молочной железы проанализированы образцы ДНК 1024 онкологически здоровых женщин и 1750 больных раком молочной железы. Для 91 пациентки были проанализированы клинико-морфологические параметры СНЕК2-зависимых опухолей. В 46 случаях проведен комплексный анализ соматического статуса гетерозиготности в локусе гена СНЕК2 для опухолевых образцов. Для 9 случаев был выполнен высокопроизводительный экзомный анализ.

Работа выполнена на высоком научно-техническом и методическом уровне с использованием современных молекулярно-генетических методов, адекватных сформулированным автором задачам исследования.

Результаты исследования проанализированы с использованием современных статистических методов, что подтверждает их обоснованность и достоверность.

Сформулированные автором выводы соответствуют поставленным задачам и достаточно полно раскрывают цель научной работы.

Практическая значимость исследования

Около 3% РМЖ вызваны присутствием наследственных мутаций в гене СНЕК2. В диссертационном исследовании С.Н. Алексахиной показано, что по молекулярно-генетическим особенностям опухоли, ассоциированные с мутацией del5395, значительно отличаются от опухолей связанных с мутациями 1100delC и IVS2+1A>G. Молекулярно-генетическая гетерогенность группы СНЕК2-зависимых опухолей – чрезвычайно важный для клинической практики факт. Дальнейшие исследования должны быть направлены на

исследования особенностей лекарственной чувствительности СНЕК2-ассоциированных опухолей с учетом типа мутации.

Структура и содержание диссертации

Рецензируемая работа изложена на 102 страницах и состоит из введения, глав обзора литературы, материалов и методов, результатов, обсуждения полученных данных, заключения и выводов. Библиографический указатель включает 149 источников, в том числе 2 отечественных и 147 зарубежных.

Во введении продемонстрирована высокая актуальность научной работы, поставлены цели и задачи исследования, показана научная новизна и практическая значимость полученных результатов, показаны источники апробации и внедрения результатов, а также сформулированы основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе проведен обзор научной литературы по теме диссертации. Он содержит 6 частей, посвящённых синдрому наследственного рака молочной железы и яичников, структуре и функциям гена СНЕК2, описанию спектра и частоты наследственных мутаций СНЕК2, описанию иммунофенотипических и клинических особенностей СНЕК2-ассоциированных опухолей. Автор изложил сведения о клинико-биологических особенностях СНЕК2-ассоциированных карцином и продемонстрировал современные возможности исследования подобных опухолей. Обзор написан хорошим литературным языком, сложные положения излагаются ясно, что свидетельствует о глубоком знании предмета автором.

Вторая глава «Материалы и методы исследования» включает дизайн работы и описание методов исследования. Следует отметить, что работа выполнена на большом объеме исследованного материала. Детально изложены методики молекулярно-генетического анализа. Данный раздел выполнен на хорошем методическом уровне, что позволяет автору корректно проанализировать набранный материал и получить достоверные результаты.

Третья глава «Результаты собственных исследований» включает 4 подраздела: анализ частоты повторяющихся мутаций СНЕК2 у больных раком молочной железы и здоровых доноров, анализ клинико-морфологических особенностей пациенток с наследственными мутациями СНЕК2, анализ соматического статуса локуса СНЕК2 в СНЕК2-ассоциированных опухолях, высокопроизводительное экзомное секвенирование СНЕК2-ассоциированных карцином молочной железы. Важно отметить систематический подход к анализу характеристик опухолей молочной железы с мутациями в гене СНЕК2, а также хорошее изложение полученных результатов, как в письменной, так и в графической форме.

В четвертой главе представлено сравнение результатов с общемировыми данными, выполнен анализ полученных результатов.

Выводы конкретны и соответствуют поставленным задачам и полученным результатам диссертационной работы.

Работа изложена логично, ясным языком, легко читается. Принципиальных замечаний нет.

Автореферат и опубликованные по теме диссертации работы достаточно полно отражают ее основное содержание.

Заключение.

Диссертация Алексахиной Светланы Николаевны на тему «Характеристика СНЕК2-ассоциированных опухолей молочной железы», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.12 - онкология является самостоятельной законченной квалификационной научно-исследовательской работой, которая содержит решение актуальной задачи - оценку молекулярно-генетических характеристик СНЕК2-ассоциированных опухолей молочной железы.

По объему проведенного исследования, научной новизне и практической значимости полученных автором результатов работа полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями от 01.10.2018 г., №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Алексахина С.Н. заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности: 14.01.12 – онкология.

Директор
ФГБНУ «Научно-исследовательский
институт медицинской приматологии»

Орлов Сергей Владимирович

«28» ноября 2019 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Научно-исследовательский
институт медицинской приматологии»
+7 (862) 243-20-28
E-mail: mail@primatologia.ru
354376, Краснодарский край, г. Сочи,
Адлерский р-н, с. Весёлое, ул. Мира, д.177